回所形成的使用权资产，并仅就转让至出租人的权利确认相关利得或损失；售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司

作为承租人继续确认被转让资产，同时确认一项与转让收入等额的金融负债。金融负债的会计处理详见本附注“9、金融工具”。

（2）作为出租人

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司作为出租人对资产购买进行会计处理，并根据前述“2、本公司作为出租人”的

政策对资产出租进行会计处理；售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司作为出租人不确认被转让资产，但确认一项

与转让收入等额的金融资产。金融资产的会计处理详见本附注“9、金融工具”。

2021年1月1日前的会计政策

1、融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低者作为租入资产的入账价值，

将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认的融资费用。公司采用实际利率法对未确认的融资费用，

在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。公司发生的初始直接费用，计入租入资产价值。

2、融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资收益，在将

来收到租金的各期间内确认为租赁收入。公司发生的与出租交易相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，

并减少租赁期内确认的收益金额。

31、其他重要的会计政策和会计估计

32、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

"财政部于 2018 年 12 月 7 日颁布了

《企业会计准则第 21 号-租赁》（财会

[2018]35 号）（以下简称“新租赁准则”），

要求境内外同时上市的企业，以及在境

外上市并采用《国际财务报告准则》或

《企业会计准则》编制财务报告的企业

自 2019 年 1 月 1 日起施行；其他执行

企业会计准则的企业自 2021年 1 月 1 日

起施行。本公司自 2021 年 1 月 1 日起执

行上述新租赁准则，并对会计政策相关

内容进行调整。"

法定

根据新租赁准则，公司自 2021 年 1 月

1 日起对所有租入资产按照未来应付租

金的租赁付款额现值（选择简化处理的

短期租赁和低价值资产租赁除外）确认

使用权资产及租赁负债，并分别确认折

旧及未确认融资费用，不调整可比期间

信息。故此会计政策变更对公司 2021 年

1月1日合并资产负债表各项目的影响详

见说明。

   合并资产负债表

单位：元

项目 会计政策变更前

2020 年 12 月31 日

账面金额

新租赁准则影响 会计政策变更后

2021年1月1日账面

金额

使用权资产  0.00 45,542,796.00 45,542,796.00

一年内到期的非流动负债  0.00 18,441,417.05 18,441,417.05

租赁负债  0.00 28,944,907.97 28,944,907.97

未分配利润 849,856,638.40 -940,199.80 848,916,438.60

少数股东权益 474,076,036.10 -903,329.22 473,172,706.88

合并资产负债表

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用

是否需要调整年初资产负债表科目

√ 是 □ 否

合并资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 985,907,186.38 985,907,186.38

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产

  衍生金融资产

  应收票据

  应收账款 268,146,610.76 268,146,610.76

  应收款项融资 388,667,000.00 388,667,000.00

  预付款项 5,606,580.45 5,606,580.45

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 4,945,463.73 4,945,463.73

   其中：应收利息 2,405,747.97 2,405,747.97

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 825,814,862.24 825,814,862.24

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产
1,407,112.34 1,407,112.34

  其他流动资产 12,006,339.12 12,006,339.12

流动资产合计 2,492,501,155.02 2,492,501,155.02

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款 5,727,061.44 5,727,061.44

  长期股权投资 1,451,702.44 1,451,702.44

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产 676,681,700.96 676,681,700.96

  投资性房地产 120,750,725.55 120,750,725.55

  固定资产 1,155,698,011.61 1,155,698,011.61

  在建工程 93,476,235.94 93,476,235.94

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产  45,542,796.00 45,542,796.00

  无形资产 136,036,304.02 136,036,304.02

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用 8,440,163.98 8,440,163.98

  递延所得税资产 26,862,662.92 26,862,662.92

  其他非流动资产 19,457,364.41 19,457,364.41

非流动资产合计 2,244,581,933.27 2,290,124,729.27 45,542,796.00

资产总计 4,737,083,088.29 4,782,625,884.29 45,542,796.00

流动负债：

  短期借款 115,674,300.00 115,674,300.00

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  衍生金融负债

  应付票据 308,404,685.76 308,404,685.76

  应付账款 1,067,444,274.62 1,067,444,274.62

  预收款项 4,899.06 4,899.06

  合同负债 681,601.63 681,601.63

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 37,528,067.96 37,528,067.96

  应交税费 15,910,515.98 15,910,515.98

  其他应付款 43,921,980.28 43,921,980.28

   其中：应付利息 88,040.21 88,040.21

   应付股利

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  持有待售负债

  一年内到期的非流动  18,441,417.05 18,441,417.05

负债

  其他流动负债 642,032.20 642,032.20

流动负债合计 1,590,212,357.49 1,608,653,774.54 18,441,417.05

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债  28,944,907.97 28,944,907.97

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 42,606,359.34 42,606,359.34

  递延所得税负债 24,124,232.92 24,124,232.92

  其他非流动负债 1,065,948.00 1,065,948.00

非流动负债合计 67,796,540.26 96,741,448.23 28,944,907.97

负债合计 1,658,008,897.75 1,705,395,222.77 47,386,325.02

所有者权益：

  股本 770,020,000.00 770,020,000.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 907,505,283.57 907,505,283.57

  减：库存股 25,141,726.50 25,141,726.50

  其他综合收益 -2,730,340.92 -2,730,340.92

  专项储备

  盈余公积 105,488,299.89 105,488,299.89

  一般风险准备

  未分配利润 849,856,638.40 848,916,438.60 -940,199.80

归属于母公司所有者权益

合计
2,604,998,154.44 2,604,057,954.64 -940,199.80

  少数股东权益 474,076,036.10 473,172,706.88 -903,329.22

所有者权益合计 3,079,074,190.54 3,077,230,661.52 -1,843,529.02

负债和所有者权益总计 4,737,083,088.29 4,782,625,884.29 45,542,796.00

调整情况说明

母公司资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 339,461,396.63 339,461,396.63

  交易性金融资产

  衍生金融资产

  应收票据

  应收账款 7,023,411.30 7,023,411.30

  应收款项融资

  预付款项 338,007.11 338,007.11

  其他应收款 2,581,052.41 2,581,052.41

   其中：应收利息

   应收股利

  存货

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 1,487,668.19 1,487,668.19

流动资产合计 350,891,535.64 350,891,535.64

非流动资产：

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款

  长期股权投资 1,563,801,176.65 1,563,801,176.65

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

  投资性房地产 199,546,847.62 199,546,847.62